PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 17 de maio de 2022                                                                                                  Edição N.º 0922
i

página | 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º
2022042201PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: SAO MATHEUS
COMERCIAL DE GAS LTDA inscrita no CNPJ: 10.404.912/0001-82, no
valor total de R$ 99.960,00 (noventa e nove mil, novecentos e
sessenta reais), conforme valores constantes nos autos. Homologo a
licitação na forma da Lei n° 8666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO
CAVALCANTE PEIXOTO– SECRETÁRIA DE SAÚDE –
JAGUARIBARA-CE – 17 DE MAIO 2022.

*********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220283
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022022501-TP
CONTRATANTE: SEC.DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
CONTRATADA: PILARTEX CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM RECUPERAÇÃO
ESTRUTURAL, REFORMA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,
SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA DA ESTRUTURA
DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE JAGUARIBARA/CE
VALOR TOTAL: R$ 79.952,31 (setenta e nove mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e trinta e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Projeto
0501.267820035.1.037 Ampliação, Reforma e Modernização do
Terminal Rodoviário, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e
instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 79.952,31
VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2022 a 31 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2022

Portaria nº 002/2022.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220283
Ref. Processo nº. 2022022501-TP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM
RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL, REFORMA DAS INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, SERVIÇOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA DA
ESTRUTURA DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE JAGUARIBARA/CE.

O Sr , Sec.de Transporte e Mobilidade Urbana, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de
Transporte e Mobilidade Urbana, como CONTRATANTE e PILARTEX
CONSTRUÇÕES LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA,
MATRÍCULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do
encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 09 de Maio de 2022.

FRANCISCO SIVANEUDO PINHEIRO DOS SANTOS

*********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20220300

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022051601-DP

CONTRATANTE........: SECRETARIA DA AGRICULTURA, MEIO
AMB.E REC.HÍDRICOS

CONTRATADA(O).....: J. L. COSTA ESTEVAM

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO COM ROÇO, CAPINAGEM E LIMPEZA DE TERRENO
DE ÁREAS EXTERNAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS DE
JAGUARIBARA/CE.

VALOR TOTAL................: R$ 9.300,00 (nove mil, trezentos reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade
1501.206050025.2.137 Manutenção e Conserv. de Mercados,Feiras e
Matadouros, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 9.300,00

VIGÊNCIA...................: 17 de Maio de 2022 a 31 de Dezembro de
2022

DATA DA ASSINATURA.........: 17 de Maio de 2022
Portaria nº  001/2022.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220300
Ref. Processo nº. 2022051601-DP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 17 de maio de 2022                                                                                                  Edição N.º 0922
i

página | 2

MANUTENÇÃO COM ROÇO, CAPINAGEM E LIMPEZA DE TERRENO
DE ÁREAS EXTERNAS DE PRÉDIOS PÚBLICOS DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS DE
JAGUARIBARA/CE..

O Sr , Sec.de Agricultura, M.Amb.e Rec.Hídricos, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de
Agricultura, M.Amb.e Rec.Hídricos, como CONTRATANTE e J. L.
COSTA ESTEVAM como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA,
MATRÍCULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do
encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 17 de Maio de 2022.

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO

*********************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 91/2022.

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município –
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste

município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na
forma abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Antônio Alexandre Silva Sena

CARGO/FUNÇÃO Dirigente Municipal de Educação

MATRÍCULA 1727

CPF 014.103.113-17

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 150,00

VALOR TOTAL – R$ 150,00

VALOR POR EXTENSO Cento e cinquenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

17/05/2022

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Seminário de Acompanhamento da
Implementação dos Parâmetros para
a Promoção da Qualidade e equidade
da Educação Infantil Cearense.

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 16 de maio de
2022.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR
Ordenador de Despesas

*********************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.º 92/2022.

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município –
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.º Autoriza a despesa com o pagamento de diárias para
o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora deste
município para tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, na
forma abaixo descriminada:

UNIDADE GESTORA Secretaria Municipal de Educação

NOME DO SERVIDOR(A) Elinalva Cavalcante Chaves

CARGO/FUNÇÃO Coordenadora Pedagógica –
Educação Infantil

MATRÍCULA 883

CPF 833.647.653-91

Nº DE DIÁRIAS 01 (uma)

VALOR UNITÁRIO – R$ 80,00

VALOR TOTAL – R$ 80,00

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais

PERÍODO DE
AFASTAMENTO

17/05/2022

OBJETIVO DO
AFASTAMENTO

Seminário de Acompanhamento da
Implementação dos Parâmetros para
a Promoção da Qualidade e equidade
da Educação Infantil Cearense.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 17 de maio de 2022                                                                                                  Edição N.º 0922
i

página | 3

Art. 2.º - esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 16 de maio de
2022.

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA
Ordenador de Despesas

*********************************************************************************

PORTARIA Nº 127/2022
A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a
Jaguaribe no(s) dia(s) 16/05/2022 a Serviço da Secretaria Municipal
de Assistência Social, para tratar de assuntos pertinentes ao
Cadastro Único, junto a Caixa Econômica Federal na R. Cônego
Mourão, N 198 – Centro,        devendo a despesa correr à conta do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário -
Total-

R$

Raquel de
Almeida Lima

Coord. De
Gestão do
B. Família

01 80,00 R$
80,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 17 de maio de 2022.

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária de Assistência

*********************************************************************************

PORTARIA Nº 128/2022

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a
Jaguaribe no(s) dia(s) 16/05/2022 a Serviço da Secretaria Municipal
de Assistência Social, para tratar de assuntos pertinentes ao
Cadastro Único, junto a Caixa Econômica Federal na R. Cônego
Mourão, N 198 – Centro,        devendo a despesa correr à conta do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Neivia Mara
Alves Cavalcante

Oliveira

Fiscal de
Contrato

01 80,00 R$
80,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 17 de maio de 2022.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

PORTARIA Nº 129/2022

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a
Jaguaribe no(s) dia(s) 16/05/2022 a Serviço da Secretaria Municipal
de Assistência Social, para tratar de assuntos pertinentes ao
Cadastro Único, junto a Caixa Econômica Federal na R. Cônego
Mourão, N 198 – Centro,        devendo a despesa correr à conta do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário -
Total-

R$

Alexcyane
de Almeida

Peixoto

Diretora do
Programa de
Transferência

01 80,00 R$
80,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 17 de maio de 2022.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

*********************************************************************************

PORTARIA Nº 130/2022

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a
Jaguaribe no(s) dia(s) 16/05/2022 a Serviço da Secretaria Municipal
de Assistência Social, para levar servidores da secretaria, para
tratar de assuntos pertinentes ao Cadastro Único, junto a Caixa
Econômica Federal na R. Cônego Mourão, N 198 – Centro,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário -
Total-

R$

Samilton Pinheiro
de Freitas

Motorista 01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 17 de maio de 2022.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

*********************************************************************************

PORTARIA Nº 131/2022

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a
Fortaleza no(s) dia(s) 17/05/2022 a Serviço da Secretaria Municipal
de Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº
Valor

Unitário -
Total-

R$

Monica Alves
Diogenes

Conselhei
ro Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 17 de maio de 2022

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária de Assistência

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 17 de maio de 2022                                                                                                  Edição N.º 0922
i

página | 4

PORTARIA Nº 132/2022

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a
Fortaleza no(s) dia(s) 17/05/2022 a Serviço da Secretaria Municipal
de Assistência Social, para levar servidores da Secretaria, para uma
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Alberto Carlos
Barbosa Vieira

Motorista 01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 17 de maio de 2022

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

*********************************************************************************